
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 274, DE 18 DE MAIO DE 2021. 

  

Aprova juramento do Curso de Bacharelado em 
Ciências do Consumo da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias, considerando os termos da Decisão nº 006/2021 
do Pleno deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de maio de 2021, exarada no 
Processo UFRPE Nº 23082.009833/2021-10, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o juramento do Curso de Bacharelado em Ciências 
do Consumo da Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme citado abaixo, devendo o mesmo 
ser lido por todos os alunos que receberão o grau de Bacharéis em Ciências do Consumo , nas colações 
de grau desta Universidade, conforme o parágrafo único desta Resolução e de acordo com o que consta 
do Processo acima mencionado. 

“JURO, NO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO DE CIENTISTA DO CONSUMO, ATUAR NA 

PRODUÇAO DE CONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE INTERVENÇÃO, 

COM PERSPECTIVA CRÍTICA E CRIATIVA, QUE FAVOREÇAM A PROMOÇÃO DE RELAÇÕES 

SOCIAIS E DE COMPORTAMENTOS EM PROL DE UM SISTEMA DE CONSUMO JUSTO, 

ÉTICO, DEMOCRÁTICO E SUSTENTÁVEL.” 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 
 
 
 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 
 PRESIDENTE 


